



WWF România
Str. Ioan Vodă Caragea nr.26.
Sector 1, cod 010537
București
Tel.: +40 21 317 49 96
Fax: +40 21 317 49 97
rdan@wwfdcp.ro
www.wwf.ro

Iulie 2013

Poziția WWF
cu privire la nevoile de finanțare pentru integrarea obiectivelor de conservare a biodiversității în Acordul de Parteneriat și în Programele Operaționale pentru perioada de programare 2014 -2020

Perioada de programare 2014 – 2020 reprezintă o etapă importantă pentru România considerând oportunitatea viitoarei alocări de fonduri UE pentru prioritățile identificate la nivel național, regional și local. „Înverzirea” economiei noastre atât la nivel local, cât și național, prin utilizarea sustenabilă a capitalului natural (resursele, funcțiile și serviciile naturii) produce în ultimă instanță efecte socio-economice pozitive.

Fiind membră a Uniunii Europene, România trebuie să-și accelereze eforturile de a contribui la obiectivele Strategiei Europa 2020, dezvoltând o economie competitivă cu o reziliență crescută. Deși România încă deține o moștenire bogată de habitate naturale (ex. habitatele pentru carnivorele mari) și specii rare (ex. sturionii), precum și o varietate de servicii de mediu cum ar fi apa curată și peisaje naturale atractive, acestea sunt supuse unor amenințări din ce în ce mai mari cu efecte negative precum degradarea și fragmentarea habitatelor, pierderea unor specii de interes comunitar și endemice, degradarea ecosistemelor și a serviciilor de mediu aferente acestora. Viitoarele fonduri europene și programe operaționale pot ajuta la realizarea unei dezvoltări durabile, protejând și conservând capitalul natural prin competitivitate și printr-o utilizare mai eficientă a resurselor având ca rezultat inclusiv crearea de noi locuri de muncă.

Studii recente confirmă că investițiile în capitalul natural pot genera o gamă largă de beneficii economice și sociale. Conform inițiativei TEEB susținută de UE, aceste investiții pot constitui un răspuns rentabil la criza schimbărilor climatice, să ofere o valoare reală financiară serviciilor de mediu, să susțină economiile locale, să creeze locuri de muncă și să mențină beneficiile ecosistemelor pe termen lung. **Aceste studii arată că 1 din 6 locuri de muncă în UE (adică 16,6% din locurile de muncă din UE) depinde în mod direct sau indirect de patrimoniul natural¹.** Mai mult, se estimează că managementul siturilor Natura 2000, care sunt peste 26.000 în Europa, duce la crearea directă, în medie, a 3 până la 5 locuri de muncă pe sit, activitățile turistice din jurul siturilor contribuind de asemenea la asigurarea altor locuri de muncă².

În fiecare an, aproximativ 5,8 miliarde Euro sunt necesare pentru administrarea și refacerea rețelei Natura 2000 în UE 27. Pe de altă parte, **se estimează că valoarea serviciilor de mediu provenind de la rețeaua Natura 2000 se încadrează între 200 și 300 miliarde Euro pe an³.** Aceasta echivalează cu 2-3% din PIB-ul UE 27 și este aproximativ egal cu PIB-ul unor țări ca Danemarca, Grecia și Finlanda. În consecință costurile aferente refacerii rețelei Natura 2000 sunt net inferioare beneficiilor oferite de serviciile rețelei.

¹ TEEB – Economia ecosistemelor și a biodiversității pentru decidenții politici naționali și internaționali, 2009

² Obiectivele UE privind biodiversitatea și piața muncii, ICF-GHK 2012

³ The economic benefits of the Natura 2000 Network: http://ec.europa.eu/environment/nature/natura2000/financing/docs/ENV-12-018_LR_Final1.pdf



WWF România
Str. Ioan Vodă Caragea nr.26.
Sector 1, cod 010537
București
Tel.: +40 21 317 49 96
Fax: +40 21 317 49 97
rdan@wwfdcp.ro
www.wwf.ro

Mai mult, beneficiile economice aduse de **serviciile de mediu** (serviciile ecosistemice), precum adaptarea la schimbările climatice și furnizarea de resurse, cum ar fi apă și aer curate și asigurarea pe termen lung a hranei, și de **infrastructura verde** (infrastructura ecologică)⁴ prin asigurarea funcționalității și conectivității ecosistemelor furnizoare de servicii, pot fi semnificative și trebuie avute în vedere în momentul alocării fondurilor UE în cadrul noilor Programe Operaționale și Programului Național de Dezvoltare Rurală⁵.

Considerând aceste aspecte, WWF a identificat nevoile de finanțare pentru asigurarea menținerii și protejării biodiversității pe termen lung, atât în beneficiul comunităților locale, cât și al dezvoltării economice sustenabile. Aceste nevoi de finanțare sunt corelate cu obiectivele tematice ale UE și subscriu obiectivelor Strategiei UE privind Biodiversitatea 2020.

Strategia UE privind Biodiversitatea până în 2020

Strategia UE privind Biodiversitatea reprezintă un angajament al Statelor Membre UE și definește direcțiile către care se pot alocă fonduri în următoarea perioadă de programare pentru conservarea biodiversității și a rețelei Natura 2000. Dacă va fi implementată corespunzător, strategia contribuie la accelerarea tranziției UE către o economie verde, bazată pe utilizarea eficientă a resurselor și crearea de locuri de muncă.

Fondurile UE pentru 2014-2020

Viitoarele fonduri ale UE vizează redresarea principalelor dezechilibre regionale și naționale prin susținerea dezvoltării și adaptarea structurală a economiilor Statelor Membre. În această privință, ele pot sprijini Statele Membre în finanțarea **măsurilor** legate de conservarea biodiversității, Natura 2000, protecția și refacerea **serviciilor de mediu** și crearea/ dezvoltarea **infrastructurii verzi**.

Nevoile de finanțare pentru biodiversitate pentru perioada 2014-2020

Principalele nevoi de finanțare privind biodiversitatea identificate de WWF și care pot fi încadrate preponderent obiectivelor tematice (6) Protecția mediului și promovarea utilizării eficiente a resurselor și (5) Promovarea adaptării la schimbările climatice, prevenirea și gestionarea riscurilor, sunt:

- Elaborarea, implementarea și revizuirea **planurilor de management pentru ariile naturale protejate, inclusiv siturile Natura 2000, și a măsurilor de conservare a habitatelor și speciilor**, integrarea și armonizarea cu planurile de dezvoltare locală și regională.
- Crearea unei structuri/agenții care să sprijine și coordoneze managementul sistemului național de arii naturale protejate, inclusiv aprobarea planurilor de management.

⁴ Definiția Infrastructurii verzi (ecologice) conform COM(2013) 249 final "Infrastructură ecologică: o rețea planificată strategic, alcătuită din zone naturale și seminaturale, precum și din alte elemente de mediu, care este concepută și gestionată pentru a oferi o gamă largă de servicii ecosistemice. Ea integrează spații verzi (sau acvatice, în cazul ecosistemelor de acest tip) și alte elemente fizice ale zonelor terestre (inclusiv de coastă) și ale celor marine. Pe uscat, infrastructurile ecologice sunt prezente atât în mediul rural, cât și în cel urban".
http://ec.europa.eu/environment/nature/ecosystems/index_en.htm

⁵ "Investind în viitor: un buget european mai verde pentru mai multe locuri de muncă"
http://awsassets.panda.org/downloads/investing_for_the_future.pdf



WWF România
Str. Ioan Vodă Caragea nr.26.
Sector 1, cod 010537
București
Tel.: +40 21 317 49 96
Fax: +40 21 317 49 97
rdan@wwfdcp.ro
www.wwf.ro

- **Identificarea și cartarea habitatelor și speciilor în cadrul ariilor protejate, inclusiv a siturilor Natura 2000**, precum și crearea de programe de monitorizare a acestora, care să releve procentul în care mediului natural, la nivel național și de rețea, se păstrează în parametrii normali de calitate, oferind condițiile necesare conservării diversității biologice specifice.
- **Întărirea capacității de administrare a ariilor naturale protejate, inclusiv situri Natura 2000**, cu asigurarea resurselor financiare și umane competente. Finanțarea sistemului de arii protejate la un nivel care să permită menținerea pe termen lung a celor mai importante elemente de biodiversitate, inclusiv a speciilor și habitatelor de interes comunitar.
- **Elaborarea și implementarea Cadrului de Acțiune Prioritară (PAF) pentru Natura 2000** - o cerință a CE conform Directivei Habitate art.8.
- **Crearea de programe de conservare a speciilor strict protejate** (ex. a carnivoarelor mari), inclusiv elaborarea/revizuirea de planuri de management și acțiuni pentru aceste specii.
- **Asigurarea viabilității populațiilor de sturioni** și crearea de incubatoare pentru reproducerea artificială a sturionilor în scop științific și pentru repopulare.
- **Identificarea, desemnarea și menținerea zonelor de sălbăticie**, ca parte a patrimoniului natural unic European.
- **Evaluarea ecosistemelor și a bunurilor și serviciilor de mediu** (serviciilor ecosistemice) aferente acestora.
- **Crearea și menținerea coridoarelor ecologice**, menținerea coridoarelor de migrare/ deplasare pentru specii, păstrarea conectivității și funcționalității ecologice, păstrarea și/sau îmbunătățirea conectivității aferente rețelei de arii naturale protejate, inclusiv rețeaua Natura 2000.
- **Adaptarea la schimbările climatice prin sporirea adaptabilității ecosistemelor**, prin îmbunătățirea conectivității lor funcționale și spațiale. **Dezvoltarea infrastructurii verzi** (infrastructurii ecologice) pentru asigurarea adaptării locale/regionale la schimbările climatice.
- **Reconstrucția ecologică a zonelor umede**, refacerea luncilor inundabile (inclusiv Coridorul Verde al Dunării Inferioare).
- **Identificarea și finanțarea soluțiilor bazate pe funcțiile și serviciile ecosistemice pentru protecția împotriva inundațiilor** (de exemplu redeschiderea/refacerea luncilor inundabile, îmbunătățirea retenției de apă, a peisajelor și a zonelor urbane), **contra incendiilor de pădure și alunecărilor de teren**.



WWF România
Str. Ioan Vodă Caragea nr.26.
Sector 1, cod 010537
București
Tel.: +40 21 317 49 96
Fax: +40 21 317 49 97
rdan@wwfdcp.ro
www.wwf.ro

- Dezvoltare și promovare a **bunelor practici de management forestier durabil**.
- Ameliorarea habitatelor forestiere și susținerea **conservării biodiversității forestiere** (ameliorarea rezilienței și a valorii ecologice a pădurilor).
- Aplicarea de practici de management forestier favorabile biodiversității (plăți de silvo-mediu și pentru servicii climatice și conservarea pădurii).
- **Creșterea diversității peisajului**, contribuție la infrastructura verde, susținerea biodiversității forestiere (împădurirea și crearea de terenuri forestiere, înființarea de sisteme agro-forestiere). Măsura poate avea efecte negative dacă împăduririle se fac pe terenuri agricole cu valoare naturală ridicată sau pe pajiști.
- **Creșterea valorii adăugate a produselor forestiere**, la nivel local, prin sprijinirea prelucrării superioare a produselor din lemn. Aceste măsuri vor avea ca efect dezvoltarea durabilă a comunităților locale și reducerea presiunii asupra pădurii alături de menținerea/crearea de noi locuri de muncă.
- **Studii privind sechestrarea carbonului în păduri și potențialul economic al pădurilor**.
- **Asigurarea unor mecanisme eficiente, aplicabile, de compensare a proprietarilor de terenuri agricole și forestiere**, cuprinse în suprafața ariilor naturale protejate, inclusiv siturilor Natura 2000 și în cazul reconstrucției ecologice a zonelor inundabile.
- Aplicarea de metode agricole și forestiere care susțin obiectivele Natura 2000 în cadrul siturilor (**plăți Natura 2000** și Directiva Cadru privind Apa).
- Aplicarea de practici agricole favorabile mediului înconjurător și reducerea presiunii asupra biodiversității (plăți de agro-mediu și climă).
- Reducerea presiunii asupra biodiversității ce decurge din agricultura intensivă (**subvenții și măsuri în sprijinul agriculturii ecologice**).
- Campanii de educație, informare și conștientizare privind importanța ariilor naturale protejate, a rețelei Natura 2000, a biodiversității și serviciilor de mediu și a infrastructurii verzi. Creșterea gradului de conștientizare cu privire la importanța biodiversității și a conservării acesteia.



WWF România
Str. Ioan Vodă Caragea nr.26.
Sector 1, cod 010537
București
Tel.: +40 21 317 49 96
Fax: +40 21 317 49 97
rdan@wwfdcp.ro
www.wwf.ro

- **Aplicarea principiului „No Net Loss” („Nici o pierdere netă de biodiversitate și servicii de mediu”)**, ce urmărește asigurarea că nu va exista nici o pierdere netă în ceea ce privește ecosistemele și serviciile aferente (spre exemplu, prin scheme de compensare sau echilibrare, în cazurile în care evitarea nu este posibilă). Mecanisme de protejare a biodiversității trebuie să fi incluse în procedurile de planificare astfel: Evitarea impactului negativ asupra biodiversității; Dacă impactul nu poate fi evitat, atenuarea (mitigarea) efectelor negative; Dacă metodele de atenuare (mitigare) nu pot elimina complet impactul negativ, implementarea unor măsuri de compensare cum ar fi reconstrucția ecologică.
- Asigurarea unei **bune gestionări a solului**.
- Asigurarea unui potențial ridicat de adaptare la schimbările climatice și la boli prin **menținerea diversității genetice**, în special prin sprijinirea varietăților de culturi și a raselor de animale locale.

Sinergii cu alte priorități ale politicilor sectoriale

Există sinergii clare între finanțarea biodiversității și realizarea obiectivelor în alte sectoare de politici relevante pentru dezvoltare economică a României.

Spre exemplu în ceea ce privește schimbările climatice, ecosistemele cu o bună funcționare reduc anvergura și durata fenomenelor extreme, cum ar fi inundațiile și seceta, ajutând la reducerea probabilității unor **riscuri de mediu**. Prin urmare, infrastructura verde ajută la amortizarea impactului **schimbărilor climatice** și la adaptarea la acestea.

Biodiversitatea poate asigura o bază pentru oportunități de afaceri durabile, susținând adaptarea mediului de afaceri la specificitatea locală și **diversificarea economiilor locale**. Un alt exemplu este turismul bazat pe natură care ajută la crearea unor locuri de muncă durabile, cu un impact pozitiv asupra economiei locale. De asemenea, un număr tot mai mare de IMM-uri (întreprinderi mici și mijlocii) sunt create în jurul inovațiilor bazate pe biodiversitate legate de industria biochimică, farmaceutică și cosmetică⁶.

WWF a identificat în mod concret aceste sinergii cu alte sectoare prioritare de investiție, precum și acțiunile care pot fi finanțate prin viitoarele Programe Operaționale și Programul Național de Dezvoltare Rurală, luând în considerare îndeplinirea obiectivelor tematice ale UE, după cum urmează:

Eficiență energetică și energii regenerabile (Obiectiv tematic 4: Sprijinirea tranziției către o economie cu emisii scăzute de carbon în toate sectoarele):

- Creșterea eficienței energetice a întreprinderilor, precum și a clădirilor publice și rezidențiale trebuie să constituie prioritatea principală de investiție datorită potențialului valoros în promovarea adaptării la schimbări climatice și crearea de noi locuri de muncă.
- Valorificarea surselor regenerabile trebuie promovată ținând cont de impactul pe care aceste tehnologii îl au asupra biodiversității.

⁶ TEEB 2010, Kettunen et al. 2012



WWF România
Str. Ioan Vodă Caragea nr.26.
Sector 1, cod 010537
București
Tel.: +40 21 317 49 96
Fax: +40 21 317 49 97
rdan@wwfdcp.ro
www.wwf.ro

- Alocarea de subvenții (de tipul certificatelor verzi) pentru producerea de energie din surse regenerabile să se realizeze doar în cazul acelor operatori care includ măsuri de conservare a biodiversității în planurile lor de dezvoltare și utilizează cele mai bune practici și tehnologii și o monitorizare adecvată, care să asigure protecția ecosistemelor.
- Fonduri alocate special pentru colectarea și monitorizarea datelor privind biodiversitatea.
- Prevederea unor fonduri în bugetele proiectelor pentru participarea publicului la luarea deciziilor încă din stadiile de planificare (pentru proiectele de o anumită anvergură).
- Reducerea oxidului de azot și a emisiilor de metan din agricultură, precum și consolidarea sechestrării carbonului și a reducerilor de emisii din agricultură și silvicultură.

Transport sustenabil (*Obiectivul tematic 7: Promovarea unor sisteme de transport durabile și eliminarea blocajelor în infrastructurile rețelelor majore*):

- Reconstrucția sau ajustarea infrastructurilor existente (în domeniul transporturilor) pentru atenuarea efectului de barieră și de fragmentare a habitatelor naturale. Aplicarea/ includerea în planurile de construcție a infrastructurii de transport a elementelor de infrastructură verde (ecoducte, pasaje și tuneluri pentru circulația animalelor sălbatice etc.).
- Încurajarea utilizării transportului public urban și a transportului feroviar în defavoarea celor cu impact mai mare asupra mediului.
- Analizele cost-beneficiu a proiectelor să includă costurile și beneficiile de mediu.
- Fonduri alocate special pentru colectarea și monitorizarea datelor privind biodiversitatea.
- Prevederea unor fonduri în bugetele proiectelor pentru participarea publicului la luarea deciziilor încă din stadiile de planificare (pentru proiectele de o anumită anvergură).

Dezvoltare rurală și sprijin pentru IMM-uri (*Obiectivul Tematic 3: Îmbunătățirea competitivității IMM-urilor, a sectorului agricol și a sectorului pescuitului și acvaculturii*)

- Investiții în soluții de infrastructură ecologică în zonele rurale (de exemplu, soluții bazate pe ecosistem pentru tratarea apelor, reabilitarea peisajului sau reînnoirea satelor).
- Corelarea/ integrarea strategiilor locale (ale grupurilor de acțiune locală) cu planurile de management pentru siturile Natura 2000 (ex. dezvoltarea durabilă a turismului în spațiul rural).
- Investiții în soluții pentru eficiență energetică și utilizare de surse regenerabile de energie la nivel de fermă (spre exemplu, instalații care să valorifice dejectiile provenite de la animale).
- Investiții în soluții pentru irigații la nivel de fermă care asigură o gestionare eficientă a resurselor de apă.
- Sprijin pentru reînnoirea generațiilor în sectorul agricol și pentru integrarea producătorilor în lanțul alimentar.
- Furnizarea de instrumente financiare care oferă acces la capital pentru investiții productive, precum și pentru IMM-uri.
- Sprijin pentru comunitățile de pescari pentru a trece la practici de pescuit prietenoase cu mediul (cu impact redus asupra biodiversității).



WWF România
Str. Ioan Vodă Caragea nr.26.
Sector 1, cod 010537
București
Tel.: +40 21 317 49 96
Fax: +40 21 317 49 97
rdan@wwfdcp.ro
www.wwf.ro

Crearea de noi locuri de muncă și vitalitate locală (*Obiectivul Tematic 8: Promovarea ocupării forței de muncă și sprijinirea mobilității forței de muncă și Obiectivul Tematic 9: Promovarea incluziunii sociale și combaterea sărăciei*)

- Consiliere privind oportunitățile de ocupare a forței de muncă pe termen lung, create de schimbările structurale pe piața forței de muncă, ca exemplu tranziția către o economie verde, cu emisii scăzute de carbon și care utilizează în mod eficient resursele naturale.
- Diversificarea sectorului agricol, crearea de noi IMM-uri, sprijinirea altor forme de creare de locuri de muncă în zonele rurale, pe baza utilizării durabile a resurselor naturale.
- Promovarea și sprijinirea strategiilor de dezvoltare locală LEADER, infrastructura la scară mică cu impact limitat asupra mediului, servicii locale de bază pentru populația rurală, investiții privind renovarea satelor.

Cercetare, dezvoltarea tehnologică și a inovării (*Obiectiv tematic 1: Consolidarea cercetării, a dezvoltării tehnologice și a inovării*):

- Dezvoltarea infrastructurii pentru cercetare în domeniul biodiversității și a schimbărilor climatice.
- Dezvoltarea și implementarea activităților de inovare legate de biodiversitate (bio-indicatori).
- Inițierea și dezvoltarea de concepte și soluții pentru infrastructura verde (ecologică) legate de eco-inovare⁷.
- Promovarea inovării și a unei baze de cunoștințe în zonele rurale prin cooperare și crearea de clustere/ rețele și stabilirea și utilizarea serviciilor de consiliere.

Educație pentru mediu (*Obiectivul tematic 10: Investiții în educație, competențe și învățarea pe tot parcursul vieții*)

- Includerea în curricula școlară a educației ecologice, circumscrisă Educației pentru Dezvoltare Durabilă, ca materie principală de studiu.
- Dezvoltarea pachetelor pedagogice privind noi concepte (ex. infrastructura verde) și soluții inovative pentru conservarea biodiversității și a utilizării durabile a resurselor naturale.
- Îmbunătățirea formării inițiale și continue a cadrelor didactice aplicând principiul „lifelong learning” și sprijinirea investițiilor în infrastructuri de educație (formală și non-formală), cu accent pe activități demonstrative și contactul direct al elevilor cu elementele naturale studiate.
- Includerea, în conceperea și implementarea programelor de educație de mediu, a elementelor de Cetățenie Europeană Activă, astfel încât elevii să dezvolte atitudinea și aptitudinile necesare pentru a lua inițiative concrete pentru prevenirea sau soluționarea problemelor ecologice abordate.

Bună guvernare (*Obiectiv tematic 11: Consolidarea capacității instituționale și asigurarea unei administrații publice eficiente*):

- Dezvoltarea capacității instituționale pentru o planificare spațială integrată și o gestionare pe termen lung a proiectelor privind conservarea biodiversității și infrastructura verde.

⁷ <http://ec.europa.eu/environment/eco-innovation/>



WWF România
Str. Ioan Vodă Caragea nr.26.
Sector 1, cod 010537
București
Tel.: +40 21 317 49 96
Fax: +40 21 317 49 97
rdan@wwfdcp.ro
www.wwf.ro

- Crearea unui sistem strategic de guvernare și de elaborare a politicilor prin care să se poată adopta cele mai adecvate soluții în ceea ce privește opțiunile de utilizare sustenabilă a terenurilor sau alternativele privind sursele de energie regenerabilă etc.
- Implementarea corespunzătoare a legislației europene și naționale cu privire la aplicarea corectă a evaluării impactului asupra mediului (EIA) și a evaluării strategice de mediu (SEA) și asigurarea capacității de verificare a modului de implementare.
- Asigurarea transparenței decizionale și dezvoltarea capacității instituționale pentru o mai bună conștientizare și implicare a publicului general în proiecte integrate.

WWF solicită astfel includerea acestor acțiuni printre prioritățile de finanțare pentru 2014-2020 în cadrul viitoarelor Programe Operaționale și Programului Național pentru Dezvoltare Rurală, precum și în Acordul de Parteneriat, document de importanță strategică pentru România.

Mai mult decât atât, **prioritățile identificate de WWF se pliază pe poziția Comisiei Europene privind prioritățile de finanțare pentru România care vor sta la baza dezvoltării Acordului de Parteneriat și a Programelor Operaționale pentru perioada 2014 – 2020.** Comisia Europeană subliniază importanța alocării fondurilor pentru promovarea, conservarea și refacerea biodiversității și a serviciilor de mediu corespunzătoare, dezvoltarea infrastructurii verzi pentru asigurarea conectivității ecosistemelor și a adaptabilității la schimbările climatice, implemetarea Cadrului de Acțiune Prioritară pentru asigurarea complementarității investițiilor în siturile Natura 2000.

Exemple de bună practică din perioada de programare 2007 – 2013

Reconstrucția ecologică a Bălții Comana, Județul Giurgiu (România)

Situl Natura 2000 „Balta Comana” este un peisaj bogat, compus din bălți, păduri, lacuri și teren agricol, fiind unul dintre siturile cele mai importante pentru biodiversitate de-a lungul Dunării. Totuși, proiectele de management al apei ce vizau extinderea suprafeței de teren arabil înainte de 1990 au dus la reducerea semnificativă a suprafeței și a nivelului pânzei freatice, cauzând degradarea ecosistemelor și având un impact negativ asupra agriculturii, prin scăderea calității pășunilor. În 2009, Consiliul Județean Giurgiu în parteneriat cu Administrația Parcului Natural Comana și consiliul local a inițiat un proiect finanțat prin fonduri europene (POS Mediu) pentru refacerea biodiversității și realizarea unui management eficient al zonei pe aproximativ 1180 ha. Co-finanțate prin FEDR, măsurile includ construcția unui baraj pentru creșterea și menținerea nivelului apei în zona inundabilă, refacerea ecologică a habitatelor și a speciilor, îmbunătățirea infrastructurii pentru vizitatori (centru pentru primirea vizitatorilor, panouri informative etc.) și pregătirea de materiale informative pentru comunitatea locală.

**WWF România**

Str. Ioan Vodă Caragea nr.26.
Sector 1, cod 010537
București
Tel.: +40 21 317 49 96
Fax: +40 21 317 49 97
rdan@wwfdcp.ro
www.wwf.ro

Pentru mai multe detalii:

Raluca Dan (tel +40730098718; email: rdan@wwfdcp.ro)

WWF Programul Dunăre Carpați

Ioan Vodă Caragea, 26

Sector 1, București, România

Tel: 021 317 49 96

Fax: 021 317 49 97

www.panda.org/romania